

山东省发电

发电单位 山东省商务厅

签批盖章 张德平

等级 平急·明电

鲁商明电〔2020〕18号

鲁机发 号

关于1-8月全省商务运行情况的通报

各市商务主管部门：

8月份，全省商务发展动力活力进一步增强，主要指标运行延续稳中向好发展势头。

一、对外贸易规模创历史新高。1-8月，全省进出口13366.4亿元，增长1.5%，首次实现年内正增长；其中出口7567.6亿元，增长5.9%；进口5798.8亿元，下降3.8%；进出口、出口增幅分别高于全国平均水平2.1个、5.1个百分点。8月份，全省进出口1988.1亿元，增长21%，其中出口1184.8亿元，增长28.2%；进口803.3亿元，增长11.7%，进出口和出口规模均创历史新高。机电、纺织服装、轻工工艺品出口分别增长31.9%、34.5%、67.7%，

拉动全省出口增长 23 个百分点。原油、铁矿石量增价跌，铜材、铜矿石量价齐增，分别增长 6.8%、40.4%、69.7%、28.5%，拉动全省进口 7 个百分点。对美国、欧盟、东盟、韩国出口分别增长 33.5%、22.8%、44.3%、31.2%。枣庄、菏泽、临沂、威海等 12 市进出口实现增长，滨州、泰安、东营、德州 4 市进出口下降。

二、吸收外资达到今年月度最高值。1-8 月，全省新设外商投资企业 1679 家，增长 11.6%；实际使用外资 90.2 亿美元，增长 18.2%，高于全国 18.5 个百分点，增幅在前六位利用外资省市中位列第一。8 月份，新设外商投资企业 275 家，增长 34.2%，实际使用外资 15.8 亿美元，增长 116.5%，规模和增幅均创今年最高值。制造业实际使用外资 3.6 亿美元，增长 176.5%，其中，医药制造业，计算机、通信和其他电子设备制造业，通用设备制造业实际使用外资分别增长 3186.3%、1411.7%、1010.8%。吸收日本、韩国投资 4495 万美元、4308 万美元，分别增长 89.2%、3.9%。泰安、菏泽、济宁、烟台等 11 市实际使用外资实现增长，青岛、济南、日照、威海、滨州 5 市实际使用外资同比下降。

三、消费回升势头进一步巩固。1-8 月，社会消费品零售总额下降 6.1%，降幅比前 7 个月收窄 1.7 个百分点，好于全国 2.5 个百分点。8 月份，社会消费品零售总额增长 4.8%，高于全国 4.3 个百分点，连续两个月实现增长。根据第三方机构监测数据，

1-8月，全省实现网络零售额2753.3亿元，增长1.9%，其中实物型网络零售额增长8.9%。8月份，全省实现网络零售额380.7亿元，增长9.7%，其中实物型网络零售额增长14.8%。“新消费·爱生活—山东消费年”活动启动首日直播带货销售额14.57亿元。第四届中华老字号（山东）博览会现场销售及签订意向订单6.4亿元，线上线下同步开展的“老字号购物节”销售额1.83亿元。

当前，全省商务稳定增长的基础尚不牢固，商务发展面临的形势依然严峻复杂。各市要继续统筹推进常态化疫情防控和商务改革发展，聚焦保市场主体、保市场份额、保产业链供应链稳定，千方百计稳住外贸外资基本盘，确保完成全年目标任务。

附件：2020年1-8月全国及全省商务运行主要指标

山东省商务厅

2020年9月23日

附件

2020年1-8月国民经济及全省商务运行主要指标

一、全国商务运行主要指标

全国商务运行主要指标.....	5
全国前六位省市货物进出口、利用外资情况.....	6

二、全省商务运行主要指标.....

全省商务运行主要指标	7
------------------	---

1. 货物贸易

出口、进口贸易方式、企业性质.....	8
进出口主要国别（地区）	9
出口主要商品.....	11
进口主要商品.....	12
各市进出口.....	13

2. 外商投资

外商投资分国别(地区).....	15
外商投资分行业.....	16
各市实际使用外资.....	17

3. 对外投资合作

各市对外实际投资.....	19
各市对外承包劳务.....	20

全国商务运行主要指标

全国商务运行主要指标

金额单位：亿元、亿美元

指 标	8月		1-8月	
	绝对数	同比%	绝对数	同比%
一、社会消费品零售总额	33570.6	0.5	238029.4	-8.6
城镇	29272.7	0.5	206643	-8.7
乡村	4297.9	0.7	31386.4	-8.3
电子商务网络零售额	9962.3	16.7	70293.7	5.0
二、对外贸易				
进出口额	28838.8	6.0	200488.3	-0.6
出口额	16502.3	11.6	110482.8	0.8
进口额	12336.4	-0.5	90005.4	-2.3
三、实际使用外资（亿美元）	120.3	15.0	890.0	-0.3
四、对外投资合作				
对外直接投资（非金融类）	567.5	-5.9	4804.0	-2.6
对外承包工程完成营业额	668.5	-8.4	5581.1	-10.3
派出各类劳务人员（万人）	2.4	-60	18.3	-43.7

注：电子商务网络零售额来源于第三方机构监测数据。

全国商务运行主要指标

全国前六位省市货物进出口情况（1-8月）

金额单位：亿元

地 区	进出口			出口			进口		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
全 国	200488.3	-0.6	100.0	110482.8	0.8	100.0	90005.4	-2.3	100.0
广东省	43850.1	-3.2	21.9	26759.1	-2.7	24.2	17091.1	-4.1	19.0
江苏省	28152.2	-0.3	14.0	17183.3	-2.8	15.6	10968.9	3.9	12.2
上海市	21931.9	0.5	10.9	8824.2	1.3	8.0	13107.7	-0.1	14.6
浙江省	21218.0	7.1	10.6	15807.5	6.1	14.3	5410.5	10.4	6.0
北京市	15234.1	-18.6	7.6	3196.6	-0.9	2.9	12037.5	-22.3	13.4
山东省	13366.4	1.5	6.7	7567.6	5.9	6.8	5798.9	-3.8	6.4

注:1.按进出口规模排序。2.海关统计数据。

全国前六位省市利用外资情况（1-8月）

金额单位：亿美元

地 区	新设外商投资企业数		实际使用外资		
	绝对数	同比%	金额	同比%	比重%
全 国	22602	-18.4	890.0	-0.3	100.0
江苏省	2002	-5.3	153.5	0.2	17.2
广东省	7923	-24.0	149.3	-1.5	16.8
上海市	3501	-24.9	114.6	2.5	12.9
浙江省	1562	-32.7	99.7	11.0	11.2
北京市	758	-32.1	91.9	-7.4	10.3
山东省	1679	11.6	90.2	18.2	10.1

注:按实际使用外资规模排序。

全省商务运行主要指标

全省商务运行主要指标

金额单位：亿元、亿美元

指 标	8 月		1-8 月	
	绝对数	同比%	绝对数	同比%
一、社会消费品零售总额	2495.7	4.8	17355.0	-6.1
电子商务网络零售额	380.7	9.7	2753.3	1.9
实物型网络零售额	304.2	14.8	2288.7	8.9
农村网络零售额	89.1	13.8	654.4	-2.4
农产品网络零售额	26.9	18.2	242.1	22.2
二、对外贸易				
进出口额	1988.1	21.0	13366.4	1.5
出口额	1184.8	28.2	7567.6	5.9
进口额	803.3	11.7	5798.9	-3.8
三、外商投资				
新设外商投资企业（家）	275	34.2	1679	11.6
实际使用外资（单位：亿美元）	15.8	116.5	90.2	18.2
四、国际经济合作				
实际对外投资	49.8	61.7	413.2	50.7
对外承包工程完成营业额	53.3	5.1	372.8	-23.4
派出各类劳务人员（人次）	1794	-79.3	13203	-65.4

注：电子商务网络零售额来源于第三方机构监测数据。

货物贸易

出口贸易方式、企业性质

金额单位：亿元

项目	8月		1-8月		
	金额	同比%	金额	同比%	比重%
全省出口总额	1184.8	28.2	7567.6	5.9	100.0
按企业性质划分					
国有企业	77.7	14.4	528.4	-2.9	7.0
外商投资企业	263.7	-3.0	1809.3	-13.7	23.9
民营企业	842.0	44.2	5224.6	16.1	69.0
集体企业	32.7	-23.3	302.9	-15.7	4.0
私营企业	808.6	49.5	4917.8	18.9	65.0
按贸易方式划分					
一般贸易	857.7	34.9	5495.4	11.1	72.6
加工贸易	253.7	-0.9	1616.4	-13.9	21.4
来料加工贸易	29.3	-16.1	227.0	-18.7	3.0
进料加工贸易	224.4	1.6	1389.4	-13.0	18.4
其他贸易	73.4	124.8	455.8	41.9	6.0
对外承包工程出口货物	3.3	-14.2	45.2	130.3	0.6
海关特殊监管区域出口	25.6	99.0	211.3	20.8	2.8

进口贸易方式、企业性质

金额单位：亿元

项目	8月		1-8月		
	金额	同比%	金额	同比%	比重%
全省进口总额	803.3	11.7	5798.9	-3.8	100.0
按企业性质划分					
国有企业	115.2	41.7	710.8	2.2	12.3
外商投资企业	148.6	-11.2	1156.3	-14.9	19.9
民营企业	537.2	14.9	3915.8	-0.9	67.5
集体企业	53.6	17.8	342.1	3.2	5.9
私营企业	483.5	14.5	3573.6	-1.2	61.6
按贸易方式划分					
一般贸易	481.5	2.7	3655.2	-5.8	63.0
加工贸易	94.6	4.7	657.7	-15.3	11.3
来料加工贸易	18.2	-1.6	129.8	-18.2	2.2
进料加工贸易	76.5	6.3	528.0	-14.5	9.1
其他贸易	227.2	42.3	1485.9	8.4	25.6
海关特殊监管区域进口	222.0	42.4	1450.9	9.3	25.0

货物贸易

进出口主要国别（地区）（8月）

金额单位：亿元

国别（地区）	进出口		出口		进口	
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%
合计	1988.1	21.0	1184.8	28.2	803.3	11.7
亚洲	844.4	23.9	527.2	26.3	317.2	20.1
香港	29.2	51.9	27.2	44.8	2.1	325.7
台澎金马关税区	43.2	36.5	11.7	40.5	31.5	35.1
日本	134.9	10.9	103.9	5.6	31.0	33.4
韩国	186.5	23.2	117.3	31.2	69.2	11.7
东盟	261.5	46.7	147.6	44.3	114.0	49.8
印度尼西亚	35.7	27.6	19.8	8.9	15.8	62.7
马来西亚	68.5	117.1	22.0	56.9	46.4	165.4
新加坡	25.5	108.1	18.8	155.4	6.7	36.7
泰国	45.0	12.5	22.5	45.0	22.5	-8.1
南亚	54.3	14.0	43.2	4.2	11.1	79.0
印度	32.7	5.4	22.1	-12.5	10.5	84.8
中东	113.6	1.8	69.4	26.9	44.2	-22.3
阿联酋	29.8	37.6	16.0	43.3	13.9	31.5
非洲	142.3	25.8	66.2	20.2	76.1	31.1
南非	12.5	44.0	8.5	18.9	4.1	157.1
欧洲	393.5	22.6	266.0	33.5	127.5	4.7
欧盟	218.5	19.3	170.2	22.8	48.4	8.5
德国	52.6	21.6	34.4	25.7	18.2	14.3
荷兰	35.5	14.5	32.5	14.8	3.1	12.3
法国	20.4	38.0	16.5	47.2	3.9	9.0
意大利	15.5	-16.6	12.3	-11.5	3.2	-31.5
俄罗斯	77.8	-6.0	27.0	28.1	50.7	-17.7
拉丁美洲	249.4	10.4	80.1	10.6	169.4	10.4
巴西	134.4	24.5	15.8	4.4	118.6	27.8
智利	26.5	18.0	6.5	7.4	20.0	21.9
北美洲	265.9	26.1	216.1	35.0	49.9	-2.2
美国	217.1	26.6	190.6	33.5	26.6	-7.6
加拿大	48.4	25.4	25.5	47.5	22.9	7.5
大洋洲	92.4	2.4	29.2	46.4	63.2	-10.0
澳大利亚	79.8	1.6	24.2	53.7	55.6	-11.5
*“一带一路”市场	567.1	21.7	338.6	31.9	228.6	9.1

货物贸易

进出口主要国别（地区）（1-8月）

金额单位：亿元

国别（地区）	进出口		出口		进口	
	金额	同比%	金额	同比%	金额	同比%
合计	13366.4	1.5	7567.6	5.9	5798.9	-3.8
亚洲	5892.5	6.1	3652.2	8.5	2240.3	2.4
香港	186.7	10.5	177.4	9.3	9.3	39.3
台澎金马关税区	272.9	21.3	88.0	10.7	184.9	27.2
日本	983.3	2.4	756.9	-0.6	226.4	13.8
韩国	1272.3	0.0	788.8	6.9	483.5	-9.5
东盟	1729.0	18.7	1027.0	24.3	702.0	11.3
印度尼西亚	242.3	9.3	153.3	7.2	89.0	13.1
马来西亚	413.8	40.9	149.0	25.0	264.9	51.8
新加坡	211.4	111.1	159.4	159.7	52.0	34.2
泰国	321.2	0.8	155.7	19.7	165.5	-12.3
南亚	387.8	-4.2	309.5	-5.9	78.4	2.9
印度	240.1	-9.5	166.8	-14.2	73.3	3.6
中东	907.0	-0.5	475.1	8.9	431.9	-9.0
阿联酋	195.0	33.5	97.0	8.5	97.9	73.0
非洲	939.5	-22.7	450.8	-1.4	488.7	-35.6
南非	74.0	-10.7	48.7	-17.0	25.3	4.5
欧洲	2631.2	11.1	1544.0	8.4	1087.2	15.2
欧盟	1431.4	7.3	1058.9	8.3	372.6	4.5
德国	367.1	9.2	224.5	10.2	142.6	7.6
荷兰	217.7	6.4	190.7	2.4	27.0	46.0
法国	117.3	10.9	92.3	13.0	25.0	3.8
意大利	117.2	-6.5	92.2	-1.5	25.0	-21.3
俄罗斯	615.9	-3.1	164.0	-2.7	451.8	-3.2
拉丁美洲	1589.2	-12.2	498.4	-2.1	1090.7	-16.1
巴西	836.0	-9.9	96.9	-3.3	739.1	-10.7
智利	188.4	-1.3	47.7	-2.8	140.8	-0.7
北美洲	1595.7	3.4	1222.6	0.4	373.0	14.7
美国	1315.4	1.9	1063.8	-2.1	251.6	23.3
加拿大	275.6	11.6	158.8	21.4	116.9	0.6
大洋洲	717.2	6.1	199.4	18.0	517.7	2.1
澳大利亚	631.2	9.1	167.0	22.1	464.2	5.0
*“一带一路”市场	4030.6	7.5	2271.9	12.4	1758.7	1.7

货物贸易

出口主要商品

金额单位：亿元

商品名称	8月		1-8月	
	金额	同比%	金额	同比%
*机电产品	512.5	31.9	3113.4	3.5
*纺织服装	198.4	34.5	1155.1	13.9
*农产品	103.6	2.3	799.2	4.3
*高新技术产品	102.5	38.7	652.1	8.9
机械设备	133.3	29.2	898.9	13.8
电器及电子产品	134.1	56.2	748.6	7.3
服装及衣着附件	112.4	23.1	586.3	5.1
纺织纱线、织物及制品	86.1	53.0	569.0	24.7
运输工具	60.3	0.8	482.0	-12.7
金属制品	58.7	39.0	372.5	14.0
新的充气橡胶轮胎	57.8	10.3	353.2	-14.4
钢材	36.7	-16.0	301.2	-14.5
蔬菜及制品	23.7	-4.5	195.6	8.0
水海产品及制品	26.2	-10.6	188.8	-14.9
塑料制品	26.2	107.1	144.8	48.5
家具及其零件	24.6	91.7	136.8	14.9
医药品	11.6	15.0	112.1	31.1
未锻轧铝及铝材	11.3	-12.4	92.1	-11.2
水果及制品（鲜干水果及坚果）	14.2	95.2	78.7	58.7
鞋类	12.8	22.3	74.7	4.2
仪器仪表	11.4	50.4	73.3	21.5
陶瓷产品	12.4	124.6	71.1	46.8
胶合板及类似多层板	7.7	21.5	57.4	0.6
杀虫剂、除草剂及类似品	7.0	20.2	55.9	30.0

注：按累计出口规模排序；*表示包括表中已列名的部分商品。

货物贸易

进口主要商品

金额单位：亿元

商品名称	8月		1-8月	
	金额	同比%	金额	同比%
*机电产品	166.5	18.2	1130.4	4.0
*农产品	88.3	-2.9	768.5	8.3
*高新技术产品	108.2	33.2	675.4	15.6
*纺织服装	52.3	-13.7	453.5	-13.4
原油	205.8	6.8	1648.2	-13.9
电器及电子产品	89.0	43.9	526.9	14.9
铁矿砂及其精矿	89.8	40.4	507.5	15.9
机械设备	49.7	-1.4	384.4	0.1
粮食	25.6	-14.6	255.3	8.7
铝矿砂及其精矿	24.1	-8.3	193.0	-13.7
纸浆	17.1	-22.8	150.2	-11.8
仪器仪表	17.6	15.7	142.5	5.0
铜矿砂及其精矿	23.9	28.5	138.8	-33.5
初级形状的塑料	19.3	0.0	134.1	-9.2
水海产品	10.9	-45.6	126.4	-13.6
合成橡胶(包括胶乳)	15.6	76.8	102.4	28.9
未锻轧铜及铜材	16.5	69.7	88.9	-9.9
煤及褐煤	2.9	-69.5	56.9	7.1
天然橡胶(包括胶乳)	7.2	-49.9	49.3	-29.6
纺织纱线、织物及制品	4.7	-19.4	41.9	-16.9
钢材	4.6	-17.3	39.2	-19.9
金属制品	4.4	-10.7	36.6	-12.8
棉花	2.1	-59.2	35.7	-50.0
成品油	4.8	-37.0	33.4	-24.1

注：按累计进口规模排序；*表示包括表中已列名的部分商品。

货物贸易

各市进出口（8月）

金额单位：亿元

市	进出口			出口			进口		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
全省	1988.1	21.0	100.0	1184.8	28.2	100.0	803.3	11.7	100.0
济南	124.0	29.0	6.2	74.4	40.1	6.3	49.7	15.3	6.2
青岛	537.2	13.0	27.0	335.7	25.4	28.3	201.5	-3.0	25.1
淄博	70.5	17.8	3.5	36.3	6.7	3.1	34.1	32.4	4.3
枣庄	22.6	108.5	1.1	22.0	112.4	1.9	0.6	23.4	0.1
东营	127.9	-1.5	6.4	44.5	67.5	3.8	83.5	-19.2	10.4
烟台	312.1	34.3	15.7	190.0	30.3	16.0	122.1	41.0	15.2
潍坊	167.4	11.1	8.4	107.0	5.3	9.0	60.4	23.0	7.5
济宁	46.8	30.3	2.4	32.2	40.8	2.7	14.6	12.0	1.8
泰安	13.7	-3.0	0.7	10.6	-8.4	0.9	3.1	20.9	0.4
威海	166.8	37.2	8.4	121.0	42.9	10.2	45.8	24.2	5.7
日照	110.8	16.9	5.6	27.8	-23.7	2.4	82.9	42.3	10.3
临沂	110.1	60.8	5.5	96.7	77.5	8.2	13.4	-4.4	1.7
德州	28.1	-1.0	1.4	19.6	16.1	1.7	8.5	-26.0	1.1
聊城	34.9	15.9	1.8	19.4	7.9	1.6	15.5	27.7	1.9
滨州	62.0	-6.4	3.1	25.2	1.1	2.1	36.8	-10.9	4.6
菏泽	53.1	86.6	2.7	22.4	48.8	1.9	30.7	129.1	3.8

注：按各市行政序列排序。

货物贸易

各市进出口（1-8月）

金额单位：亿元

市	进出口			出口			进口		
	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%	金额	同比%	比重%
全省	13366.4	1.5	100.0	7567.6	5.9	100.0	5798.9	-3.8	100.0
济南	932.9	31.9	7.0	504.3	20.7	6.7	428.5	48.1	7.4
青岛	3955.4	4.0	29.6	2321.7	8.3	30.7	1633.7	-1.5	28.2
淄博	558.2	-0.4	4.2	271.6	-3.7	3.6	286.7	3.0	4.9
枣庄	102.5	38.2	0.8	97.3	38.5	1.3	5.3	32.2	0.1
东营	812.9	-22.6	6.1	220.0	-5.8	2.9	592.9	-27.4	10.2
烟台	1859.6	-1.1	13.9	1122.0	-0.1	14.8	737.6	-2.6	12.7
潍坊	1201.6	3.6	9.0	738.0	-0.5	9.8	463.6	10.8	8.0
济宁	306.7	11.7	2.3	193.4	23.5	2.6	113.4	-3.9	2.0
泰安	108.6	-1.3	0.8	80.8	-6.6	1.1	27.7	18.2	0.5
威海	960.8	1.2	7.2	666.3	9.0	8.8	294.5	-12.9	5.1
日照	659.0	-4.5	4.9	230.9	-15.5	3.1	428.1	2.8	7.4
临沂	626.3	27.6	4.7	525.3	27.8	6.9	101.0	26.6	1.7
德州	217.0	-6.8	1.6	141.4	5.3	1.9	75.6	-23.3	1.3
聊城	254.1	-7.6	1.9	133.6	-5.9	1.8	120.5	-9.5	2.1
滨州	536.8	-5.6	4.0	201.5	-1.2	2.7	335.3	-8.0	5.8
菏泽	274.0	-20.8	2.1	119.5	5.5	1.6	154.6	-33.6	2.7

注：按各市行政序列排序。

外商投资

外商投资分国别（地区）（1-8月）

金额单位：万美元

国别（地区）	新设外商投资企业数		实际使用外资	
	绝对数	同比%	金额	同比%
合计	1679	11.6	901873	18.2
亚洲	1252	4.9	790229	26.5
港澳	605	15.9	693214	28.5
中国香港	600	15.2	693031	28.5
韩国	344	-14.2	17701	-54.9
日本	69	46.8	12189	62.6
台湾省	94	-22.3	7869	-14.4
东盟	92	80.4	58643	140.9
新加坡	55	83.3	57355	151.0
非洲	42	50.0	5261	9.6
欧洲	131	0.0	39176	-40.4
欧盟	79	12.9	31787	-38.6
德国	34	70.0	7933	-79.2
法国	11	83.3	461	-69.8
荷兰	3	-72.7	17084	81.7
英国	28	3.7	7147	-13.2
南美洲	12	-45.5	25125	-34.0
英属维尔京群岛	5	-37.5	21133	-42.9
北美洲	105	15.4	29224	22.3
美国	68	-6.9	20622	24.8
加拿大	36	100.0	3852	-23.4
大洋洲	46	21.1	12858	111.5
澳大利亚	38	58.3	10600	154.9

外商投资

外商投资分行业（1-8月）

金额单位：万美元

行 业	新设外商投资企业数		实际使用外资	
	绝对数	同比%	金额	同比%
合 计	1679	11.6	901873	18.2
第一产业	37	85.0	6709	-1.0
第二产业	397	9.1	246294	-6.1
采矿业	2	0.0	1108	-95.5
制造业	343	4.6	182728	-11.3
纺织业	7	40.0	1985	601.4
化学原料及化学制品制造业	35	59.1	10157	-51.2
医药制造业	11	83.3	32116	125.0
通用设备制造业	48	14.3	14934	-6.5
专用设备制造业	33	-35.3	16829	-48.5
计算机、通信和其他电子设备制造业	18	20.0	9802	-31.8
电力、燃气及水的生产和供应业	28	21.7	39672	36.0
建筑业	28	133.3	22795	781.1
第三产业	1245	11.1	648870	31.3
批发和零售业	454	0.9	104365	172.7
交通运输、仓储和邮政业	27	28.6	27917	-48.2
住宿和餐饮业	27	-30.8	10887	113.7
信息传输、软件和信息技术服务业	120	64.4	33292	29.1
金融业	40	-71.6	23744	-29.4
房地产业	107	57.4	257142	15.2
租赁和商务服务业	177	23.8	111725	68.5
科学研究和技术服务业	178	50.9	59506	54.4
水利、环境和公共设施管理业	27	107.7	4438	4.6
居民服务、修理和其他服务业	15	25.0	1039	2316.3
教育	22	120.0	353	-50.9
卫生和社会工作	6	0.0	1190	4307.4
文化、体育和娱乐业	30	87.5	9731	1266.7

外商投资

各市实际使用外资（8月）

金额单位：万美元

市	新设外商投资企业数		实际使用外资		
	绝对数	同比%	金额	同比%	比重%
全省	275	34.2	158162	116.5	100.0
济南	15	-11.8	13671	-28.9	8.6
青岛	78	23.8	17709	-42.6	11.2
淄博	8	-27.3	5689	534.2	3.6
枣庄	16	166.7	2189	64.6	1.4
东营	10	233.3	14300	485.8	9.0
烟台	42	61.5	18180	522.0	11.5
潍坊	16	77.8	28942	422.2	18.3
济宁	11	120.0	29893	2050.6	18.9
泰安	2	-75.0	768	15260.0	0.5
威海	45	95.7	4537	-17.2	2.9
日照	4	33.3	544	-27.4	0.3
临沂	15	7.1	15798	2746.5	10.0
德州	3	50.0	928	71.2	0.6
聊城	2	-50.0	3215	7741.5	2.0
滨州	5	0.0	1020	-8.3	0.6
菏泽	3	-50.0	779	19375.0	0.5

注：按各市行政序列排序。

外商投资

各市实际使用外资（1-8月）

金额单位：万美元

市	新设外商投资企业数		实际使用外资		
	绝对数	同比%	金额	同比%	比重%
全省	1679	11.6	901873	18.2	100.0
济南	98	-38.4	77838	-30.5	8.6
青岛	558	-12.1	356679	-3.3	39.6
淄博	49	-9.3	23871	34.7	2.7
枣庄	68	466.7	16511	382.9	1.8
东营	38	192.3	27655	722.1	3.1
烟台	254	25.7	110685	30.7	12.3
潍坊	125	115.5	56789	72.7	6.3
济宁	76	162.1	52099	341.8	5.8
泰安	26	8.3	6818	-72.6	0.8
威海	216	18.7	64868	0.6	7.2
日照	21	-8.7	26049	317.5	2.9
临沂	77	37.5	39264	809.7	4.4
德州	17	-19.1	11184	51.8	1.2
聊城	25	150.0	6378	94.4	0.7
滨州	16	60.0	20801	66.9	2.3
菏泽	15	-6.3	4384	-19.0	0.5

注：按各市行政序列排序。

对外投资合作

各市对外实际投资

金额单位：万元

市	8月		1-8月		
	金额	同比%	金额	同比%	比重%
全省	497966.1	61.7	4132380.5	50.7	100.0
济南	64711.9	-11.1	690927.9	59.5	16.7
青岛	28726.6	-77.1	452326.3	-45.6	10.9
淄博	22817.8	362.1	322401.0	124.4	7.8
枣庄	63.8	835.2	924.0	-23.2	0.0
东营	13422.1	8599.8	97422.8	329.5	2.4
烟台	224649.1	282.8	923086.9	97.7	22.3
潍坊	35299.8	1457.5	244049.5	63.6	5.9
济宁	48092.6	1293.0	612563.1	70.6	14.8
泰安	420.3	110.8	37248.8	184.1	0.9
威海	5760.8	-52.7	260953.6	180.6	6.3
日照	622.3	122.3	70015.2	174.3	1.7
临沂	164.2	-83.3	10020.8	-50.8	0.2
德州	15213.3	-33.6	66697.4	19.1	1.6
聊城	29744.6	1599.4	114456.0	956.9	2.8
滨州	4586.3	2388.2	193345.6	103.4	4.7
菏泽	3670.7	103.7	35941.8	69.6	0.9

注：按各市行政序列排序。

对外投资合作

各市对外承包劳务（1-8月）

金额单位：万元

市	对外承包工程营业额		派出各类劳务人员	
	金额	同比%	人次	同比%
全省	3727793.2	-23.4	13203	-65.4
济南	1936248.1	17.8	2434	-38.6
青岛	981608.6	-48.4	6174	-47.8
淄博	200367.1	-27.4	12	-98.4
枣庄	2806.4	-68.9	9	-92.8
东营	40629.1	-38.8	8	-91.0
烟台	205769.3	-0.1	905	-76.2
潍坊	0.0	-100.0	695	-76.2
济宁	23727.8	-65.0	162	-96.7
泰安	66251.1	-29.9	347	-76.0
威海	174969.5	-52.5	1515	-76.4
日照	0.0	—	598	-11.0
临沂	42362.0	-60.9	41	-85.4
德州	51959.8	26.6	41	-90.5
聊城	210.5	-97.8	123	29.5
滨州	0.0	—	0	—
菏泽	877.0	—	0	—

注：按各市行政序列排序。

抄送：任爱荣副省长，省政府办公厅秘书六处。

省有关部门（单位）。